
D I Á R I O O F I C I A L 
Estado de São Paulo 

ANO LXXXÏ - N * 35 - SÁBADO, 20 D E FEVERETRO DE 1971 F A G I N A S 

Ar t i go 2.° — A instalação e o início de funeionamento dos ginásios de 
que t ra ta o art igo anter ior se farão, n a med ida da disponibi l idade de recursos h u 
manos e de ma t e r i a l e segundo o p lane jamento dos órgãos técnicos da Secre tar ia 
da Educação, mediante resolução do Secretário. 

A r t i go 3.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 19 de fevereiro de 1971. 

R O B E R T O C O S T A D E A B E E U SODRÉ 
Paulo Ernesto Tol le, Secretário d a Educação 
Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 19 de fevereiro de 1971 
Imacu lada V io l a , Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O D E 26 D E J A N E I R O DE 1971 

Dispõe sobre concessão da M e d a l h a da " C r u z do Mérito Policial" 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A 
D O D E S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Art igo í.o — K confer ida a " C r u z do Mérito P o l i c i a l " instituída pelo 
Decreto de 19 de março de 1970, em 2.a Categor ia aos Senhores: B e l . Nemr Jorge, 
Pro f Sergio Pau lo P redd i , J o rna l i s t a L u i z Reche Reche, Jo rna l i s t a Roberto Cor te 
Rea l , J o rna l i s t a Ina jar P e r e i r a de Souza e J o r n a l i s t a José Ramos . 

Ar t igo 2.0 — É confer ida a venera de que t r a t a o art igo l.o, em 3.a 
Categor ia aos Senhores: B e l . Edse l Magno t t i , B e l . Roberto Guimarães, B e l . F i r 
m in i ano Pacheco Neto, B e l . R a u l Nogue ira de L i m a , B e l . A r y José Bauer , B e l . 
Luc i o V i e i r a , B e l , José D i r c e u Câmara L e a l de O l i ve i ra . B e l . Or lando B a r r e t i , 
Be l . José René M o t t a , B e l . Ne rva l F e r r e i r a B r a g a F i l h o , B e l . E m i l i a n o Leopoldo 
Cardoso de Me l l o , B e l . Joaqu im Humber to de Moraes Novaes, B e l . Franc isco P e 
t rarca le io , B e l . Cor io lano Nogue ira Cobra e Ce l . P M . C laud io de Souza. 

Ar t i go 3.0 — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua publi-
eação. 

Palácio dos Bande i rantes , 26 de janeiro de 1971. 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 

D a n i l o Darcy de Sá da Cunha e Melo, Secretário da Segu
rança Pública 
Carlos Eduardo de Camargo Aranha, Secretário de Estado — 
Chefe da C asa C i v i l 

PubHcado n a Casa C i v i l , aos 26 de jane i ro de 1971. 
Maria Angélica Ga l i a z z i , Responsável pelo S. N. A. 

D E C R E T O D E 19 D E F E V E R E I R O D E 1971 

Dã nova redação ao artigo 1.° do Decreto de 28 de agosto de 1970, que decla
rou de utilidade pública para fins de desapropriação, imóvel situado ne mu

nicípio de São Carlos, necessário à Escola de Engenharia da 
Universidade de São Paulo 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ G O V E R N A D O R D O E S T A 
D O D E SÃO P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Ar t i go 1.° — O art igo 1.° do Decreto de 26 de agosto de 1970, passa 

a ter a seguinte redação: 
Ar t i go 1.° — F i c a dec larado de ut i l idade pública a f im de ser de

sapropriado pe la Fazenda do Estado de São Paulo , por v i a amigável ou j u d i c i a l , 
u m imóvel com benfeitorias, s i tuado no distr i to , município e comarca de São 
Car los , necessário à Esco la de E n g e n h a r i a e que consta pertencer à P r e f e i tu ra 
M u n i c i p a l de São Car los , com as medidas e confrontações mencionadas nas p l a n 
tas e laudo de avaliação constantes do processo P G E — 34.734J71, a saber: " I n i 
c i a n o ponto " A " , denominado em p l a n t a ' anexa, s i tuado na interseção dos a l i 
nhamentos d a Es t r ada do Cor tume com a E s t r a d a V e l h a de A r a r a q u a r a ; daí segue 
pe la cerca divisória n a extensão de 97,06 m . no r u m o 23° 29' N W até o ponto 
" B " ; daí deflete à esquerda no rumo 29° 02' n a extensão de 63,60 m . até o 
ponto " C ; daí deflete à esquerda n o r u m o de 66° 39' N W n a extensão de 1,44 
m . até o ponto " D " ; daí deflete à d i r e i t a no r u m o de 28° 27' N W n a extensão 
de 14.36 m . até o ponto " E " ; daí deflete à d i r e i t a n o r u m o de 18° 04' N W 
n a extensão de 15,13 m. até o ponto " F " ; daí deflete à d i re i ta no r u m o de 
13« &4' N W n a extensão de 19,18 m . até o ponto " G " ; da i deflete à d i re i ta no 
r u m o de 11° 27' N W n a extensão de 69,22 m . até o ponto " H " ; daí deflete à 
esquerda no rumo de 22" 18' N W n a extensão de 24,00 m . até o ponto " I " , s i 
tuado n a margem esquerda r>o córrego do Mon jo l inho , d istante a p r o x i m a d a m e n 
te 9 00 m. da ponte s i tuada na Es t r ada V e l h a de A r a r a q u a r a ; daí deflete à d i 
re i ta sub indo pela margem esquerda do referido córrego n a extensão de 227,00 
m . até o ponto " J " junto ao inoirão d a cerca divisória; daí deflete à d i r e i t a no 
r u m o de 70° 26' S E n a extensão de 41,03 m . até o ponto " K " ; d a l deflete à d i 
r e i t a no rumo de 68° 22 S E ;ia extensão dê 17,82 m . até ó ponto " L " s i tuado 
aprox imadamente 2,00 m . da margem esquerda do Córrego do T i juco P re to ; do 
ponto " L " ; deflete ã d i re i ta no rumo de 63° 07' S E n a extensão de 22,58 m . até 
0 ponto " M " ; daí deflete à d i r e i t a . n o r u m o de 61° 27' SE na extensão de 57,81 
m . até o ponto " N " ; daí deflete h o r u m o de 60° 19' S E n a extensão de 57,86 

m. até o ponto " O " sítuaão aprox imadamente 5,00 m. da Es t r ada do Cor tume ; 
daí deflete à d i r e i t a no r u m o de 22° 16' S W n a extensão de 201,45 m . pelo a l i 

nhamento da E s t i a d a do C o i l u m e até o ponto " P " ; daí deflete à esquerda no 
rumo de 22° 53' S W n a extensão de 260,40 m . a inda pelo referido a l i nhamen to 
até o ponto " A " in i c i o da presente descrição abrangendo a área de 70.189,00 m2, 
tudo oe acordo com p l an ta anexa elaborada pelo D.O.V. da Pre f e i tura M u n i 
c ipa l de São Car los . 

A r t i go 2." — Êstt decreto entrará em vigor n a d a t a de sua nuJslíoacão. 
Palácio dos Bande i rantes , 19 de fevereiro de 1971. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
H e l y Lopes Meire l les , Secretário da Justiça 
P a u l o Celso Fortes, Assistente Jur id i co -Che f e do 8 A J m p o n -
dendo pela Che f i a Casa C i v i l 

Pub l i cado n a C'a,-a Civ>". aos 19 de fevereiro da 1971. 
imaculada V io la , Responsável pelo S. N. A. 

D E C R E T O D E 19 D E F E V E R E I R O D E 1871 

Dispõe sobre relotação de cargo 

r ^ ° J ^ T
T ? . r , T

C J ? S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O 
ÜÄJ.ADO D E S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais e nos termos do 
art igo 89, inciso II , da L e i n.o 9.717. de 30 de jane i ro de 1967 

Decreta: ' 
Ar t i g o l.o — F i c a relotado no Quadro da Secretar ia da Educação, 

1 (um) cargo de Escriturário (Nível I), padrão l l - A , efetivo, da Parte P e r m a 
nente, Tabe l a I I I , do Quadro da Secre tar ia da Justiça, ocupado por Ceci de 
L i m a R a m o s . 

A r t i go 2.0 — No presente exercício a despesa correspondente ao cargo 
abrangido por éste Decreto continuará onerando a verba orçamentária consignada 
» repartição de or i gem. 

Ar t i go 3.0 — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu 
blicação. 

Palácio dos Bande i rantes , 19 de fevereiro de 1971. 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Hely Lopes Meirelles, Secretário d a Justiça 
Paulo Ernesto Tolle, Secretário da Educação 

Pub l i cado n a Casa C i v i l aos 19 de fevereiro de 1971. 
Imaculada V i o l a , Responsável pelo S.N.A. 

D E C R E T O DF 19 D E F E V E R E I R O D E 1W1 

Dispõe sobre concessão da «Cruz do Mérito Policial» 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Ar t i g o Lo — É contenda a «Cruz do Mérito Policial», instituída pelo 

Decreto de 19 de março de 1970. em l.a Categor ia aos Senhores : G e n e r a l de 
Br i gada Ernâni Ay rosa da S i l v a , Gene ra l de Divisão V icente de Paulo Da l e 
Cout inho e B e l . Pau lo Marcondes Pes tana . 

Ar t i go 2.0 — É confer ida a venera de que t r a t a o ar t igo l.o, em 2.a 
Categor ia aos Senhores : M a j . Cav . Innocencio Fabrício de M a t t o s Beltrão, Cel. 
Inf . Confúcio D a n t o n de P a u l a Ave l ino , Cel. Av. L u i z M a c i e l Júnior, Cel. Art, 
Gera ldo Figueiredo de Cast ro Ten. Ce l . W a l d y r Coelho, Dr. João Batista de San
tana e Cap. Homero César M a c h a d o . 

A r t i g o 3.0 — É confer ida a venera de que trata o artigo l.o em 3,a 
Categor ia ao S enho r : Cap. A r t . B e n o n i de Arruda Albernas. 

Ar t i g o 4.0 — Este decreto entrará e m vigor n a data de sua p> 
blicação. 

Palácio dos Bandeirantes , 19 de fevereiro de 1971. 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 

• • Sérvulo M o t a L i m a , Secretário da Segurança Pública 
Pau lo Celso Fortes, Assistente Jurídieo-Chefe do S A J . 
Respondendo pe la Che f i a da Casa C i v i l 

Pub l i cado n a C a s a C i v i l , aos 19 de fevereiro de 1971. 
Imaculada Viola. Responsável pelo S.N.A. 

D E C R E T O D E 19 D E FEVEREIRO D E 1971 

Dispõe sobre concessão da "Cruz do Mérito P o l i c i a l * 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E SÃO P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Ar t i go l .o — É confer ida a " C r u z do Mérito P o l i c i a l " , instituída pelo 

Decreto de 19 de março de 1970, em l . a Categor ia aos Senhores : l.o Sg t . P M . 
Absa l on M o r e i r a Luz , Cabo P M . Roberto Máriangelo, E x . S d , A n d a r i l h o Severo 
Duar t e , S d P M . Ped ro Fe rnandes da S i l v a e S d . P M . José Rúie .Gimenes. 

A r t i go 2.o — É confer ida a venera de que t r a t a o art igo l.o, em 3.a C a 
tegor ia aos Senhores : T e n . R 2 . Va ldev i r M a r t i n s Fe r r e i r a , 2,o Sg t . Fe rnando T o 
ledo Leme, C B . P M . A n t o n i o dos Santos, C B . P M . D j a l m a O l i v e i ra da S i l v a , C B . 
P M . Ed i l s on Nogue i ra Castelo Branco , S d . P M . Nicácio C . Pupo , S d . P M . 
João Ezedlacezek Neto, S d . P M . José Fe ranov i ch e S d . P M . Fe rnando de Souza 
C a m p o s . 

A r t i go 3.o — Este decreto entrará em vigor n a d a t a de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes . 19 de fevereiro de 1971. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Sérvulo M o t a Lima Secretário da Segurança ^Pública 
P a u l o Celso Fortes — Assistente Jurídico — Chefe do SAJ, 

respondendo pela Che f i a da C a s a C i v i l 
Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 19 de fevereiro de 1971 -

Imacu lada Viola — Responsável pelo S.N.A. 

D E C R E T O D E 21 DE JANEIRO D E 1971 
Aprova e orçamento do Centro Estadual de Educação Tecnológica de São Paalo, 

para o exercício de 1971 
Retificação 

No quadro : "Relação óas Categorias de Programação segundo a Função 
e Setor" 

Onde se lê: 
64 12 01.00 Formação de Pessoal Técnico de nível super ior em car re i ra de 

C u r t a duração 
Le i a - s e : 

64 13 01.00 Formação de Pessoal Técnico cie nível superior e médio, em 
carre i ra de C u r t a duração 

D E C R E T O D E 21 D E JANEIRO DE 1971 

Aprova o ornamento da Faculdade de Tecnologia de Sorocaba, para o exercício 
de 1971 

Retificação 
Onde se lê: 
órgão : Facu ldade de Tecnolog ia de Sorocaba Código: 08.06 
L e i a - s e : 
ó rgão ; Facu ldade de Tecnolog ia de Sorocaba Código: 08.71 

D E C R E T O D E 9 D E FEVEREIRO D E 1971 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no Instituto de Energia Atômica. 
Retificação 

No Quad ro : «Discriminação da Despesa por Categor ia de P r o g r a m a 
ção e por Categor ia Econômica» 

Onde se lê: 
T o t a l 34 .33.5101 34.33.51.02 34.33.51.03 34.33.51.04 

4 .1 .3 .0 — Equipamentos 
e Instalações 2.824.000 124.000 600.000 100.000 2.000.000 

4 .1 .3 .1 — Máquinas, -
Motores 
e Apare lhos 824.000 124.000 600.000 100.000 — 

4.1 .3 .7 — Diversos 
Equipamentos 
e Instalações 2.000.000 — — 2.000.006 
Le ia -se : 

T o t a l 34.33.51.01 34.33.51.02 34.33.51.03 34.33.51.04 
4 .1 .3 .0 — Equipamentos 

e Instalações 2.824.000 124.000 600.000 100.000 2 000.000 
N I H I L N I H I L N I H I L N I H I L N I H I L N I H I L N I H I L 
N I H I L NIHIL N I H I L N I H I L N I H I L N I H I L N I H I L 

D E C R E T O D E 18 D E F E V E R E I R O D E 1971 

Dispõe sobre concessão de auxílios e subvenções a instituições assistenciais 
que especifica 

Retificação / 
No art igo l.o -
C a p i t a l 
Onde se lê : Sociedade C i v i l Missionários i a Santíssima T r indade 
Le i a - s e : Sociedade C i v i l Missionárias da Santíssima T r i ndade 
B a u r u 
Onde se l ê : Sociedade Creche Berçário «Rodrigues de Abreu» 
Leia-se: Sociedade Creche e Berçário «Rodrigues de Abreu» 
Dourado 
Onde se lê : Associação de São V icente de Pau l o de Dourado 
Leia-se: Associação de São V icente de P a u l a de Dourado 
Guarujá 
Onde se l ê : Cent ro de Recuperação de Pa ra l i s i a I n f an t i l e Cerebra l 

do Guarujá Sociedade Benef icente 
Le i a - se : Centro de Recuperação de P a r a l i s i a I n f an t i l e Cerebra l do 

Guarujá, Sociedade Benef icente 
Itapira 
Onde se l ê : Serviços de Obras Socia is 
L e i a - s e : Serviço de Obras Sociais 
Jaú 
Onde se lê : Associação Filantrópica e Benef icente «Sanatório The-

neza P e r l a t t i de Jaú» 
Leia-se: Associação Filantrópica e Benef icente «Sanatório Theressa 

P e r l a t t i do Jaú» 
Pompeia 
Onde se lê : Ins t i tuto Nossa Senhora de Fátima — pa ra construção 

de in te rnato 
Leia-se: Ins t i tuto Nossa S enhora de Fátima — para construção do 

internato 
Reginópolis 
Onde se lê : Sociedade Cheche e- Berçário Abdo K a s s i m 
Leia-se: Sociedade Creche e Berçário Abdo K a s s i m 
«ALESÓPOL IS 
Onde se lê: Cent ro Espírita H u m i l d e 
lAia-se: Cen t ro Espírita H u m i l d a d e 
BAO C A R L O S 
Onde se lê: Ca r i t a s Diocesana de São Pau lo 
Leia-se: Ca r i t a s D iocesana de São Car los 
BAO JOSÉ D O S C A M P O S 
Onde se lê: Instituição das Pequenas Missionárias de M a r i a Imacu lada 
L#ia-«e: Ins t i tuto das Pequenas Missionárias de M a r i a Imacu lada 

D E C R E T O D E 17 D E FEVEREIRO D E 1971 

Declara de utilidade pública terreno e eventuais benfeitorias nele contidas necessá
rios à retificação da linha férrea TRONCO da COMPANHIA M O G I A N A D E E S 

TRADAIS D E F E R R O , na seção de G U E D E S - M A T O SECO 
Retificação 

Artigo 2o 
Onde se lê: Lado direito iniciando com 23,00 metros... com relação 

ao eixo de ligação provisória, tem largura constante de 10,00 metros, até a divisa 
do K m . 106,288.50... 

Leia-se: Lado direito iniciando com 28,00 metros... com relação ao 
eixo de ligação provisória, tem largura constante de 40,0t) metros, até a divisa do 
K m . 106,228.50... 

http://direita.no

